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Önsöz

I. Dünya Savaşı sonrası elimizde kalan topraklar üzerindeki Çanakkale ve 
Kafkas cepheleri, savaşın kaderi üzerinde yaptıkları etki bakımından oldukça 
dikkat çekicidir. Yüzbinlerce şehit verdiğimiz Çanakkale’de; İtilaf devletleri-
ne ait müşterek donanmanın geçişi engellenerek, Rusya’nın müttefiklerinden 
yardım almasının önüne geçilmişti. Kafkas Cephesi’nde ise; savaşın başlangı-
cından itibaren yaşadığımız yenilgilere, insan ve toprak kayıplarına rağmen, 
Ruslar da çok büyük bir bedel ödedi ve kayıplar verdi. Bu kayıplar; Rusya’nın 
gücünün tükenmesinin, halkın yoksulluk ve umutsuzluk içine düşmesinin, sa-
vaş karşıtlığının artmasının ve nihayet Rus Çarlığı’nın çökmesinin ana neden-
leri arasındadır. Rus İmparatorluğu’nun çökmesinin ardından savaş, Osmanlı 
İmparatorluğu’nun da tasfiyesi ile sonuçlandı. 

I. Dünya Savaşı’nda Kafkas Cephesi’nde yaşananların üzerinden 100 yıl 
geçmesine rağmen, ülkemizde olayın objektif olarak değerlendirilemediğini 
söyleyebiliriz. Bunun en önemli sebeplerinden biri, çöken imparatorluğun ar-
dından devam eden tartışmalar ve tartışmaların oluşturduğu algılardır. Bizim 
dışımızda birçok kişinin maddi ve manevi katkıları ile vücut bulan çalışma-
mız ise I. Dünya Savaşı’nın başlamasından itibaren sekiz aylık bir dönemde, 
Kafkas Cephesi’nde Sol Kanat’ta yaşananlar çerçevesinde, döneme ışık tutma 
iddiasındadır. 

Bu konuda çok değerli hocam Prof. Dr. Mahir Aydın’ın ikazları, yönlendir-
meleri ve paylaşımları benim tarafımdan her zaman minnetle karşılanmıştır. 
Hocalarım Prof. Dr. Mehmet Ali Beyhan’ın ve Prof. Dr. Ali Fuat Örenç’in Ya-
kın Çağ Tarihçisi olarak yetişmemdeki emekleri; Prof. Dr. Süleyman Beyoğlu, 
Prof. Dr. İshak Keskin, Doç. Dr. Fehmi Yılmaz’ın tezimi okuyarak yaptıkları 
eleştiriler ve katkıları olmasaydı eser bu halini alamazdı. Bu sebeple onlara 
müteşekkirim. 
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Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde başta Doç. Dr. Mustafa Budak olmak üze-
re Eyüp Aşık ve Yusuf İhsan Genç’in çalışmama çok önemli katkıları oldu. 
Özellikle Eyüp Aşık’ın belgelerin doğru okunmasındaki katkılarını belirtme-
mek bir eksiklik olur. Aynı şekilde ATASE Başkanı Tug. Gen. Necdet Tuna ve 
arşiv kısmında Binbaşı Soner Topaloğlu, Mesut Güvenbaş, Hatice Karakaya, 
Akgül Özçınar, Sehernaz Güvenbaş, İbrahim Çağlar ve Nuri Bayrak’a, TBMM 
Arşivinde Ahmet Bilezikçi’ye, Milli Kütüphane’de görevli Yusuf Süleyman, 
Muammer Yüksel, Onur Bal, Kerim Çelik, Sinan Öztürk, DSİ yetkilileri, TTK 
Kütüphanesi çalışanları, çalışmamızda bahsi geçen kişilerle ilgili ailevi bilgile-
rini bizimle paylaşan Faruk Benli, Ahmet Şahinler, Ali Çürüksulu, Recep Gü-
velioğlu, Selahattin Bastem, Necati Fazlıoğlu, Ahmet Sezgin, İsmet Karakaş, 
Ahmet Yüksel, Hasan Tahsin Benli, Sinan Onuş,  Nurhayat Erçikan, Umut Er-
çikan, Güngör Bozkurt, Cumhur Bozkurt,  Prof. Dr. Ertuğrul Tokdemir ve Prof. 
Dr. Koptagel İlgün’e, Rusça okumalarda yardımlarından dolayı Ahsen Batur, 
Kürşat Yıldırım ve Oğuzhan Kuşoğlu’na, birikimleri ile çalışmamız hakkında-
ki değerlendirmelerinden yararlandığımız Ayhan Yüksel ve Veysel Usta’ya, 
harita ve fotoğrafların işlenmesi konusundaki katkıları için Kemal Çete, Kenan 
Kaya ve Orhan Levent Kazancıoğlu’na, çalışmanın düzenlenmesinde yardım-
ları için Fatih Unuttum’a, fotoğraflar için Süleyman Alkan, Ülkü Önal, Şinasi 
Hatinoğlu, Asım Yılmaz, Tekin Üstündağ, Leman Albayrak, Oktay Hacıoğlu, 
Yaşar Aslan, Fikri Saraç, Feyiz Ermiş Erkan Sönmez, Süleyman Bilgin  ve Al-
tuğ Saygılı’ya, yardımları için Murat Ümit Hiçyılmaz, Fazlı Kır, Kemal Şahin, 
Erol Yavuz, Nursal Bulutlar, Şahver Karasüleymanoğlu, Abdullah Ülkeroğlu, 
Hüseyin Biçe, Nurhayat Çetinkaya Yaşar, Gizem Şengül, ile çalışmanın redak-
siyonunu yapan eşim Gülsen Bilgin’e teşekkür ederim.

Mehmet BİLGİN
İstanbul, 2016



GIrIş

I. Dünya Savaşı, Avusturya-Macaristan, Rusya ve Osmanlı imparatorlukla-
rının çöküşü ile sonuçlansa da savaşa giden süreçte; Italyanların Trablusgarp’ı 
istilası, Balkan Savaşları ve I. Dünya Savaşı’nda en belirgin hedef, Osmanlı 
Imparatorluğu’nun tasfiyesi idi.1 Osmanlı devlet adamlarının savaş öncesinde 
Ingiltere, Fransa, Almanya ve Rusya’ya yaptıkları ittifak tekliflerinin reddedil-
mesinin gerçek sebebi de budur.2

Aradan 100 yıl geçmesine rağmen, I. Dünya Savaşı’nda Kafkas Cephesi 
hakkındaki değerlendirmeler, büyük ölçüde savaşın başlangıcında hezimetle 
sonuçlanan Sarıkamış Harekâtı ve bu harekât ile ilgili yayınlanmış hatıratların 
etkisi ile yapılmaktadır. Bu durum, o günkü tartışmaların günümüze taşın-
masının ötesinde pek fayda sağlamamakta; günümüze yansıyan ve düşünce 
hayatımıza damgasını vuran bu tartışmalar, mütareke günlerinin atmosferini 
oluşturan kısır tartışmaların gölgesinde devam etmektedir. Oysa imparator-
luk, son eşikten atlayamamış ve dağılmıştı; bu II. Viyana bozgunu ile başlayan 
ve tüm çabalara rağmen engellenemeyen bir sürecin doğal sonucu idi.

Süreci ortaya koyarak yaşanmışları açıklamak bir metottur. Fakat yaşan-
mışlar, doğal çevresi içinde ortaya konarak açıklanırsa, karşımıza daha net bir 
tablo çıkacaktır. Yaşanmışların doğal çevresi, sadece tarihî bir olgunun ortaya 
çıkması, gelişmesi, sonuçlanması süreci değildir.  Etkilendiği ve etkilediği sü-
reçleri, iç ve dış etkenlerle birlikte kapsayan bir çerçevedir. Bir tarihî olayın ele 
alınış şekli, konunun doğal çevresi içindeki bütünlüğünü içermiyorsa eksiktir. 

Kafkas Cephesi ile ilgili tartışmaların kısır döngü içinde devam etmesinin 
en önemli sebebini; hem Türk, hem de yabancı arşivlerin birlikte kullanılma-

1 McMeekin, kitabının giriş bölümünde bunu şu şekilde açıklar: “I. Dünya Savaşı çok rahatlıkla 
‘Osmanlı Veraset Savaşı’ olarak adlandırılabilir.” Sean McMeekin, I. Dünya Savaşı’nda Rusya’nın Rolü, 
Çev. Nurettin Elhüseyni, Istanbul, 2013, s. 23.

2 Haluk Ülman, I. Dünya Savaşına Giden Yol, Ankara, 1972.
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ması ile ortaya çıkan çalışmaların azlığı ve yetersizliği olarak belirtebiliriz. 
Savaşta görev almış kumandanların, Cumhuriyetin ilk döneminde ordunun 
tanzimi ve yeni subayların yetişmesine katkıda bulunmak için geçmiş savaşın 
tecrübelerinden yararlanmak maksadıyla, savaş ve safhaları üzerine yazdıkları 
makale ve kitaplardan oluşan sınırlı sayıdaki önemli çalışmalar bir yana, Ge-
nelkurmay Başkanlığı yayınlarının da 100 yıllık bir süreç için; sayı bakımından 
oldukça az, Türk ve yabancı arşivlerde yer alan belgelerin bir arada değerlendi-
rilmesi bakımından oldukça yetersiz olduğunu rahatlıkla söyleyebiliriz.3 

Üniversitelerimizde, çoğu Genelkurmay ATASE arşivinde bulunan belge-
lerden yararlanılarak hazırlanan yüksek lisans ve doktora çalışmalarında son 
dönemlerde bir artış gözlenmektedir. Bu çalışmalar; I. Dünya Savaşı’nda Os-
manlı Imparatorluğu’nun durumunu daha iyi anlamamıza ve değerlendirme-
mize katkıda bulunacağı için olumludur.

Biz de çalışmamıza, Kafkas Cephesi’nde yaşananların bir bütün ve objek-
tif olarak değerlendirilebilmesine katkı sağlamak için, şimdiye kadar bağım-
sız olarak ele alınmamış olan Kafkas Cephesi’nin sol kanadında, seferberliğin 
ilanından itibaren yaşananları açıklama amacı ile başlamıştık. Araştırma ko-
numuz I. Dünya Savaşı’nın başlangıcı olan 1 Ağustos 1914 tarihi ile 1 Nisan 
1915 tarihi arasındaki 8 aylık bir dönemle ve günümüzde kazaları ile birlikte 
Artvin ili, Ardahan il merkezi ile Erzurum’un Oltu, Olur, Uzundere ilçelerinin 
bulunduğu alanla sınırlı idi. 

Fakat çalışmamız sonlandığında, başlangıç amacımız olmamasına rağmen 
olayları doğal çevresi içinde açıklama metodumuzun bize sağladığı imkânla 
Imparatorluğun son dönemine, Cumhuriyetin kuruluşuna ve Ermeni sorunu 
gibi günümüze yansıyan  birçok konuya da ışık tuttuğumuzu fark ettik. Bunun 
en önemli nedeni, ele aldığımız dönemde bu coğrafî alanda yaşananlarda, Os-
manlının son dönemine damgasını vuran Ittihat  ve Terakki Cemiyeti’nin lider 
kadrolarının ve Teşkilât-ı Mahsusa organizasyonlarının belirleyici olmasıdır.

I.  Dünya Savaşı’nda Kafkas Cephesi, III. Ordu tarafından savunulmaktaydı. 
Savaşın başlangıcında, ‘Sol Kanat’ olarak adlandırdığımız coğrafya parçasında,  
III. Ordu’ya bağlı hiçbir birlik bulunmamaktaydı. Bölge, 1914 Mart ayında 
Jandarmaya bağlanmış olan Hudut Taburları, Seyyar Jandarmalar ve Teşkilât-ı 
Mahsusa gönüllüleri tarafından örtülmüştü. Konumuzu teşkil eden olayları, 

3 Bunun bir istisnası olarak Maslofski’nin eserinin Türk arşivlerinde bulunan belgeler ışığında 
tenkidi ile birlikte yayınlanmasını gösterebiliriz. Maslofski, E. V., General Maslofski’nin Umum 
Harpte Kafkas Cephesi Eserinin Tenkidi, Çev. Nazmi, Ankara, 1935.
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parçası olduğu bütün içinde, önce kendimiz anlamaya çalıştık. Bu konumuz 
olan olayların etkilendiği ve etkilediği gelişmeler çerçevesi için gerekli idi. 

Söz konusu etki ve etkilenmelerin doğru olarak açıklanabilmesi, bu çalış-
mamız çerçevesinde yararlandığımız kaynakların eleştirel olarak irdelenmesi 
zaruretini de beraberinde getirmiştir. Çünkü kaynaklardaki birçok önyargı, 
belgelerde yer alan ifadelerin doğru değerlendirilmesine engel teşkil etmek-
tedir.4

Konumuzu araştırırken metinde açıkladığımız kanaatimizi; bilgi kaynakla-
rımız olan tarih, hatırat, tanık, belge ve dokümanlara yansımış değerlendirme-
leri bir bütün içinde ele alarak oluşturduk. Çalışmamız esnasında, inceleme 
imkânı bulduğumuz belgelerdeki sıcak gelişmeleri ve tepkileri içeren ifadele-
ri okurken, belgelerin karakteristiğinin iyi değerlendirilmemesi ve içeriğinin 
doğru aktarılmamasının birçok yanılgıya sebep olabileceğini gördük. Daha 
sonra konumuzun kendi içindeki dinamiklerini ortaya çıkartarak, anlaşılması-
na yardımcı olmaya çalıştık. Olayları, anlaşılmasına yardımcı olacağına inandı-
ğımız yan ögeler ile birlikte ele alıp, ayrıntılarıyla ortaya koyarak, doğru olarak 
değerlendirilebilmesini sağlamayı amaçladık. 

Bunu yapabilmek için birçok yerde belgelerdeki ifadeleri aynen aktardık. 
Yan ögeleri daha çok dipnotlarda açıklamayı tercih ettik. Yeterliliğimiz nis-
petinde yaptığımız değerlendirmeler, olayların daha iyi anlaşılmasına ve çoğu 
kez de okuyucunun kendi kanaatini oluşturmasına imkân tanımaya yöneliktir.

Konumuz olan sol kanatta yaşananları anlamamıza yardımcı olan en önemli 
kaynaklardan biri, Hatice Yalçın tarafından Tokat’taki Özel Halis Turgut Cinli-
oğlu Kütüphanesi’nden temin edilip, Gaziosmanpaşa Üniversitesi’nde yüksek 
lisans tezi olarak transkripsiyonu yapılıp, değerlendirilen; Stange Bey5 Müfre-
zesi olarak tanıdığımız 8. Alay’ın; 5 Aralık 1914 tarihi ile 12 Şubat 1916 tarihi 
arasında, Istanbul’dan Kafkas Cephesi’ne gönderilmesi, Ardahan’ı alması ve 
Ardahan’dan Artvin yolu ile Arhavi Deresi’nin batı yakasına çekilip savunma 
yapmasına kadar olan safahatının kayıtlı olduğu harp ceridesidir.6

4 Her an ölümle burun buruna sahada görev yapan, harp ve siyasî tecrübeleri olan bir emekli bin-
başı veya bir emekli yüzbaşının, “Harbiye eğitimi almamış bir maceraperest” olarak suçlanabildiği 
ciddi(!) çalışmaların varlığı ve kaynak olarak kullanılma zorunluluğu sizi buna mecbur kılar.

5 Türk Ordusu’nun ıslahı için, 14 Aralık 1913 tarihinde Istanbul’a gelen heyette bulunan Prusyalı 
Üsteğmen Stange Bey, anlaşma gereği Türk Ordusu’nda Binbaşı rütbesi ile görev yapmaya baş-
lamıştı. 1914-1917 yılları arasında görev yapan Stange Bey’in ismi belge ve kaynaklarda bazen 
Türkçe imla ile Şitanka veya Istanka diye yazılmaktadır. Stange Bey, o günlerde bölgede Ibrahim 
Bey olarak tanıtılmıştır.

6 Hatice Yalçın, Harp Ceridesi (I. Dünya Savaşı’nda Kafkas Cephesi), T.C. Gaziosmanpaşa Üniversitesi 
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Hatice Yalçın, Genelkurmay Başkanlığı Askeri Tarih ve Stratejik Etüt Da-
iresi Başkanlığı Arşivinde (ATASE) de mevcudu olmayan bu belgeyi; ortaya 
çıkartıp, değerlendirerek, Kafkas Cephesi konusunda son yıllarda yapılan en 
önemli çalışmalardan birine imza atmıştır. Eserde bazı yer isimlerinin doğru 
okunamaması ve olayların geçtiği yerlerin bugünkü isimlerinin verilmemesi 
gibi bazı eksiklikler bulunması dışında, bu çalışma Başbakanlık Osmanlı Arşi-
vi ve ATASE arşivlerinde bulunan belgelerin yanı sıra bizim çalışmamız için de 
çok büyük bir katkı sağladı.

Çalışmamızın önemli kaynaklarından biri olan Stange Bey’in komuta ettiği 
8. Alay’ın Harp Ceridesi’nde, müşterek hareket ettikleri Teşkilât-ı Mahsusa 
gönüllülerini ve onların kumandanlarını suçlayan ifadeler vardır. Gün be gün 
birbirini izleyen kayıtların tamamı incelendiğinde daha önce açıklanmış kana-
atin aksini ifade eden kayıtları da okuma şansınız olur.  7 Mart 1915 günü, 8. 
Alay Harp Ceridesi’nin sağındaki sütuna düşülen; “(Yusuf) Rıza’nın zamanında 
gönüllü kıtaatı biraz müşkilâta ma’ruz kalınca bilâ mukavemet derhal ikinci bir hatt-ı 
müdafaa’nın neresi olacağını istizana alışık olduklarından, o usule göre hareket ediyor-
lardı” şeklindeki notu okuyunca, Teşkilât-ı Mahsusa’nın gönüllülerden oluşan 
kuvvetlerinin, bulundukları mevzilerin müdafaasında sebat etmediğini düşü-
nebilirsiniz. Gerçekte ise savunma hattı bozulunca geride hazırlanmış mev-
zilere çekilme uygulaması, 1916 yılı yaz sonunda Tirebolu’nun doğusundaki 
Harşit Çayı’na kadar olan çekilme sürecinde uygulanmış bir savaş stratejisidir. 
Bu stratejik çekilme, istisnası olsa da dağılma şeklinde değil, her karış toprağı 
savunarak, adım adım çekilmedir.

Stange Bey’in iyi tanıyamadığı kuvvet ve kumandanlar hakkında, günlük 
yaşanan olayların sıcaklığı ile harp ceridesine yazdığı ifadeler; kumandan ve 
kuvvetleri tanıdıktan sonra değişmekteydi. Nitekim yukarıda yazdığımız tav-
rını ertesi gün yani 8 Mart 1915 günü karargâhının bulunduğu Arhavi-Üçır-
mak’tan bağlı birliklerine yayınladığı emirde değiştirmiştir.7 

Bütün bunlar, belgelerde yer alan ifadelerin sadece bir belgenin bütünlüğü 
içinde değil, konu ile ilgili tüm belgelerin bütünlüğü içinde değerlendirilme-
sinin gerekli olduğu gerçeğini ortaya çıkarmaktadır. “Bu gece, bu tepe mutlaka 
alınmalı” emrini verince tepenin alınamaması, tek başına kumandanın yeter-
sizliğini belirlemediği için değerlendirmemizi, kumandanın; sahip olduğu im-

S.B.E. Yüksek Lisans Tezi, Tokat, 2008.
7 Yalçın, agt, s. 249-250. 1-İbrahim ve Kâmil beylerin harekât-ı fedakârileri sayesinde mukabil taarruzla-

rıyla hudûd taburunun gayb ettiği mevki’i istirdâd ettiklerinden bi’lhassa teşekkür ederim. 2-Ziya Bey’in 
müfrezesi dahi hizmet-i fedakâranede bulunduğundan bunlara da teşekkür ederim.
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kânlara, eldeki mevcut kuvveti cephede tutabilmek ve savaştırmak için sergi-
lediği maharetlere göre yapmaya çalıştık. 

Sadece Stange Bey’in değil, tüm nizamî kuvvet subaylarının, çeşit çeşit kı-
yafetleri, disiplin anlayışları ve davranışları ile askere benzemedikleri için “Ba-
şıbozuk” olarak isimlendirdikleri Teşkilât-ı Mahsusa’nın gönüllülerden oluşan 
kuvvetleri, askerî değer bakımından önemsiz ve işe yaramaz olarak kabul ettik-
leri bir gerçektir. Bu görüşleri de; gerek olayları yaşarken yazdıkları raporlarda, 
gerekse daha sonra yazdıkları hatıralarda sık sık dile getirmişlerdir. Bir Alman 
subayı olan Stange Bey’in, sahip olduğu disiplin anlayışı ile Teşkilât-ı Mahsusa 
gönüllülerinin hangi duygularla cephede bulunduğunu ve tüm olumsuzluk-
lara rağmen, niçin ve nasıl savaştığını anlayamadığını, onların vasıflarını iyi 
değerlendiremediğini söyleyebiliriz. Hatta bizzat Teşkilât-ı Mahsusa’ya bağlı 
birliklere kumanda eden, fakat daha önce nizamî birliklerde görev yapmış olan 
Trabzonlu Binbaşı Hafız Süleyman Bey  (Fotoğraf: 42), yönetim kademesinde 
karşılaştığı olumsuzluklara tepki olarak, bu yapının bünyesinden çıkmak te-
şebbüsünde bulunmuş ve nizamî kuvvetlerde görevlendirilmesini istemişti.8

Araştırma konumuzu teşkil eden olaylar kadar, bahsi geçen kişilerin kim-
liği de ilgi alanımızın içinde idi. Ismi geçenlerin küçük biyografilerini vererek 
kişilerin ve olayların tarihselliğini zenginleştirmek istedik. Fakat araştırma ko-
numuzda karşımıza çıkan bazı önemli kişilerin kimlikleri kadar, kişilikleri de 
ilgimizi çekti. Satır aralarında yer alan ayrıntılarla tarihî önem kadar yaşanmış-
lığı da öne çıkartmayı arzu ettik. Tarihin soyut alanında bulunan kahramanlar 
hakkında, somut tespitler yapmaya çalıştık.

 Ittihat ve Terakki’nin yarı resmî yayın organı olan Tanin gazetesinin genel 
yayın müdürü Muhittin Birgen, anılarında;9 Ittihat ve Terakki Partisi’nin li-
derlerinin yurt dışına çıkmasından kısa bir müddet önce toplanmış olan son 
kongresinde yaşananları anlatırken, “Hulâsa, İttihat ve Terakkî’nin son devrinde 
hep işbaşında bulunmuş unsurlar, o gün hep oradadırlar,” diyerek başladığı açıkla-
malarını, “Komita politikası yapanlar bilir ki böyle zamanlarda düşenlere karşı şiddetli 
bir hücum gelecektir,” ifadesi ile o günlerin atmosferini belirterek sürdürür.10 

8 Binbaşı Hafız Süleyman Bey, manzum olarak yazdığı anılarında zaman zaman bu tür olaylara 
değinir ve tepkisini şöyle dile getirir: “Dedim; ‘Başıbozuk’la benim işim yoktur / Orduda benim için 
münasip hizmet çoktur.” Binbaşı Hafız Süleyman (Güveli) Bey, “Memleketim Trabzon Mahallem Tek-
furçayır..” Binbaşı Süleyman Bey’in Manzum Anıları, Haz. Ömer Türkoğlu, Ankara, 1997, s. 144.

9 Muhittin Birgen, İttihat ve Terakki’de On Sene 2.C İttihat ve Terakki’nin Sonu, Haz. Zeki Arıkan, 2. 
Bs. Istanbul, 2009.

10 Birgen, age, s. 497.
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Kongrede bulunan Ittihatçı önderler hakkındaki değerlendirmelerini sıralar-
ken; “(Yusuf) Rıza11 (Fotoğraf: 24), Rasim: Atıf (Kamçıl) (Fotoğraf: 16), (Filibeli) 
Hilmi (Ardahan) (Fotoğraf: 21) gibi unsurlar herkesle beraber yürüyüp gidenlerdir,”12 
sözleriyle araştırmamızda ismi geçen üç kişinin, Ittihat ve Terakki içinde hi-
zipçi bir kişiliği olmadığını vurgular. Yusuf Rıza13 ve Filibeli Hilmi14 Bey gibi-
lerinin “Merkez-i Umumî’ye karakteri kuvvetli fakat yumuşak başlı insanlar olduğu 
için getirildiklerini” açıklar. Asker kökenli bu iki yöneticinin karakterlerini tasvir 
ederken “Bunların en iyi bildikleri şey, asker olmak, vatanlarını sevmek ve icabında 
onun için ölmesini bilmekti. Biliyorum ki, hepsinin de yarın için yiyecek ekmekleri ancak 
vardır ve öbür gün ne olacağı da belli değildir. Bununla beraber, tevekkül ve sükût içinde 
kaderlerini bekliyorlar,”15 ifadeleri ise bu şahısların hiçbir şahsî beklenti içinde 
olmadıklarını en açık biçimde göstermektedir.

3-4 gün süren tartışmalı kongrede, “Alınan kararlara uymayı kabul etmekle 
birlikte, Dr. Nazım, Dr. Bahattin Şakir (Fotoğraf:14) ve Yusuf Rıza Bey, kararlara 
muhalif olsalar da kabul etmeye razı oluyorlardı. Fakat ‘İttihat ve Terakki’ unvanının 
değişmesini istemiyorlardı.”16 sözleriyle araştırmamızda ismi geçen kişilerin şah-
siyetlerinin ideolojik düşüncelerine yansımasına dair ip uçları verir. 

“İşte şu Rıza Bey, sabık bir topçu binbaşısıdır,” diye yazarak17 sözü getirdiği 
Yusuf Rıza Bey’in kimliği konusunda bilinenlerin azlığı, bizi bu konu üze-

11 Ittihat ve Terakki Merkez-i Umumî üyesi olmasına rağmen Yusuf Rıza Bey’in ailesi hakkında 
tek derli toplu bilgiyi, Adil Özder’in Artvin ve Çevresi adlı eserinde bulabildik. Özer’e göre; Yusuf 
Rıza Bey, Ahıska’dan göçerek Artvin’in Çayağzı (Korzul) mahallesine yerleşmiş bir zatın oğlu-
dur. Aileye Yolustası oğulları derlerdi. Askerlik tahsilini Selanik’te yapmıştır. Artvinli Çoşkun-
zâde Ismail Ağa’nın (1863-1939) dayısıdır. Bkz. Adil Özder, age, s. 129. Adil Özder, Artvin ve 
Yöresi Tarihi İle İlgili Bazı Belgeler-Anılar-Resimler Ek Notları ile Birlikte Hazırlayan M. Adil Özder, 
1974. Daktilo nüshası olan eserinde, bu bilgileri Edip Dinç’ten aldığını belirtmiştir.

12 Birgen, age, s. 502.
13 Yusuf Rıza Bey, Ittihat ve Terakki’nin kadroları arasında önde gelen isimlerden biridir. Bunu, 

Selanik bölgesindeki faaliyetleri, Trabzon Murahhaslığı görevi ve Balkan Savaşı’ndaki başarıla-
rı ile elde etmiştir. Ittihat ve Terakki’nin parti olma sürecinde Topçu Binbaşı rütbesinde iken 
ordudan ayrılmış ve Ittihat ve Terakki Partisi’nin örgütlenme faaliyetlerinde yer almıştı. 1913 
yılında yapılan Ittihat ve Terakki Partisi’nin kongresinde Merkez-i Umumî üyeliğine seçilmişti. 
1914-15 yıllarında savaş sebebiyle kongre yapılamadığı için 1916 yılında yapılan kongrede tek-
rar Merkez-i Umumîye seçildi. 

14 Filibeli Hilmi Bey, Ittihat ve Terakki Merkez-i Umumî üyeliğine 1916 yılı kongresinde seçilmiş-
tir. Bkz. “Eşref Yağcıoğlu (Sad.), İttihat ve Terakki’nin Son Yılları 1916 Kongresi Zabıtları, Istanbul, 
1992, s. 37.

15 Birgen, age, s. 503.
16 Birgen, age, s. 528.
17 Birgen, age, s. 503.
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rinde özel bir çalışma yapmaya itmişti. Kendisi, Ittihat ve Terakki Partisi’nde 
Merkez-i Umumî’nin on üyesinden biri ve Teşkilât-ı Mahsusa’nın Trabzon 
Misyonunun başında idi. Bu konumundan dolayı, Istanbul Ingilizler tarafın-
dan işgal edildiğinde tutuklanmış, Bekirağa Bölüğü’nde hapsedilmiş, kurulan 
Dîvâni Harb-i Örfi’de; “Trabzon Tehciri”, “Teşkilât-ı Mahsusa” ve “İttihat ve Terak-
ki” davalarında18 tekrar tekrar yargılanmıştı. Yusuf Rıza Bey’in, iddia edilen 
“Ermeni Soykırımı” gibi asılsız suçlamalarla alakası olmadığı ortaya çıkınca, 
ceza verilememiş, fakat Ingilizler tarafından tekrar yargılanmak üzere Malta’ya 
gönderilmişti.19 

Yusuf Rıza Bey’in, belgelerde ismi çoğu kez Rıza Bey olarak geçtiği 
için, muhtelif çalışmalarda kimliği diğer Rıza ve Ali Rızalar ile karıştırıl-
mıştır.20 Yusuf Rıza olarak yazılan ismi ya okunamamış21 ya da Yusuf Ziya 

18 Bu davalar ve Yusuf Rıza Bey’in sorgusu için bkz. Osman Selim Kocahanoğlu, İttihat-Terakki’nin 
Sorgulanması ve Yargılanması Meclis-i Mebusân Tahkikatı Teşkilât-ı Mahsusa Ermeni Tehcirinin İçyüzü 
Dîvân-ı Harb-i Örfi Muhakemesi, Istanbul, 1998; Osman Selim Kocahanoğlu, Dîvân-ı Harb-i Örfi 
Muhakemâtı Zabıt Ceridesi Tehcir Yargılamaları (1919), Istanbul, 2007; Vahakn N. Dadrian-Taner 
Akçam, “Tehcir ve Taktil” Dîvân-ı Harb-i Örfî Zabıtları, İttihad ve Terakkî’nin Yargılanması 1919-1922, 
2. Bs., Istanbul, 2010.

19 Vartkes Yeghiayan’ın eserinde, Yüksek Komiserliğin yürürlüğe girecek Mütarekeye (Mudanya 
Mütarekesi) göre serbest bırakılmaları gereken, ancak o tarihe kadar nezarette tutulmaları is-
tenilen sürgünlerin listesinde Yusuf Rıza Bey’in de ismi vardır. Bkz. Vartkes Yeghiayan, Malta 
Belgeleri İngiltere Dışişleri Bakanlığı “Türk Savaş Suçluları” Dosyası, Çev. Julide Değirmenciler, Is-
tanbul, 2007, s. 399. Yusuf Rıza Bey, Malta dönüşü Millî Mücadele’ye katılmıştır. Vefatından 
sonra, Atatürk tarafından zevcesi Şükriye Hanım ve kızı Türkân Hanım’a Hidematı Vataniye 
Tertibi’nden 10’ar lira maaş bağlanmıştır. Maaş 1925 yılında bağlandığına göre Yusuf Rıza Bey 
bu tarihten önce vefat etmiştir.

20 Rıza Bey’i, Ali Rıza Bey ile karıştıran bir kişi de, Rıza Bey’den sonra Lazistan Havalisi Kuman-
danlığına atanan Hüseyin Avni Paşa’dır. Divan-i Harb-i Örfi’de Yusuf Rıza Bey’in yargılandığı 
davada verdiği tanık ifadesinde, Rıza Bey emrimde çalışmıştır diyerek, Yusuf Rıza Bey’in suç-
lamaların olduğu dönemde görev başında olduğunu iddia etmiş ve karışıklığa sebep olmuştur. 
Bkz. Dadrian-Akçam, age, s. 343. Yusuf Rıza Bey ise, Avni Paşa’nın göreve başlaması ile kendi 
görevinin sona erip bölgeden ayrıldığını ve Avni Paşa ile hiç görüşmediğini açıklayarak ve söz 
konusu Rıza’nın başka bir subay olduğunu ispat ederek suçlamalardan beraat etmiştir. Yusuf 
Rıza Bey ayrıca “İstanbul’a dönüşünde yaptıklarına istinaden Bursa milletvekilliğini kaptı” gibi bir ifade 
ile de karalanmak istenir. Burada da Malta’da birlikte yargılandığı Bursa Milletvekili Rıza Bey ile 
karıştırılmaktadır.

21 Ahmet Tetik, eserinde (bkz. Bkz. Ahmet Tetik, Teşkilât-ı Mahsusa (Umûr-ı Şarkiyye Dairesi) Tarihi 
C. 1 1914-1916, Istanbul, 2014); Trabzon bölgesinde teşkilât yapan ‘Tahsin Bey’ (bkz. s. 269), 
birkaç sayfa sonra da ‘Tevfik Bey’ diye birisinden (bkz. s. 273) bahsetmektedir. ATASE’de Teş-
kilât-ı Mahsusa ile ilgili belgelerin tümünü gören bir kişi olan Ahmet Tetik’in bahsettiği Tahsin 
veya Tevfik Bey’in kimliğini açıklaması beklenirdi. Nitekim “Harbiye eğitimi almamış bir macera-
perest” (bkz. s. 274) şeklinde bir açıklama ile buna niyet eder. Fakat Tahsin ve Tevfik Bey ortaya 
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olarak22 yanlış okunmuştur. Bunları değerlendirerek kimliği hakkında az da 
olsa doğru olan bilgiler elde ettik. Fakat çok geniş bir tarama yapmamıza rağ-
men hiçbir yerde resmini bulamamıştık. Bu arayışımız sürerken, Bilal Şimşir’in 
Malta Sürgünleri adlı kitabının arka kapağını süsleyen Malta sürgünlerinin 
toplu fotoğrafı dikkatimizi çekti. Kitabın iç kısmında fotoğrafta bulunan kişi-
lerin kimlikleri hakkında açıklamalar vardı. Bilal Şimşir’in arşivinden alınmış 
bu fotoğraftan Yusuf Rıza Bey’i büyüterek çıkarmış, onun etrafında olanlara 
ilgisiz gibi algılanan o vakur duruşu ile karşılaşmıştık. Bu fotoğrafı Yusuf Rıza 
Bey’in bulabildiğimiz tek fotoğrafı olarak (Fotoğraf: 15) çalışmamıza koyduk. 

Yusuf Rıza Bey’in kimliği kadar, şahsiyet ve karakteri de ilgi alanımızdaydı. 
Bu konuda en önemli kaynağımız yazdığı emir ve raporlar idi. Sıcağı sıcağına 
kaleme alınan bu belgelere aynı zamanda şahsiyet ve karakterini de yansıtmış-
tır. Bir diğer önemli kaynağımız ise; kendisi de, Ittihat Terakki ve Teşkilât-ı 
Mahsusa içinde bulunmuş olan Arif Cemil’in kitabıdır.23 Kitapta Yusuf Rıza 
Bey’i ve cephede yaptıklarını anlatırken; “Harbiye mektebinde genç bir talebeyken, 

çıktığı gibi birden kaybolur. Yayınlanan birinci ciltteki sayısız yanlışlardan biri de bu Tahsin ve 
Tevfik Bey’dir. Çünkü Tahsin veya Tevfik Bey diye birisi yoktur. ATASE’de çalışmamızla ilgili 
araştırmalarımızda Tetik’in kaynak olarak gösterdiği belgeleri de görme ve okuma imkânınız 
oldu. Söz konusu belgelerin metinleri uysa da raporu yazanın imza şeklindeki isminin okunuşu 
farklı idi. Öncelikle her iki belgedeki imza aynı olmasına rağmen Tetik tarafından birisi Tahsin 
birisi Tevfik şeklinde okunmuştur. Teşkilât-ı Mahsusa’nın Trabzon misyonunda bu isimlerde 
görev alan yoktu. Bu tür imza şeklindeki isimleri, kendi okumamıza da güvenmeyerek Osmanlı-
ca bilgisine güvendiğimiz arkadaşlara da okutarak emin olmayı tercih ettik. Belgelerdeki imzayı 
BOA’da Eyüp Aşık ve Yusuf Ihsan Genç adlı deneyimli uzmanlara okuttuk. Bu imzanın Yusuf 
Rıza okunacağı konusunda mutabakat sağladık. Tetik, imzayı Tahsin ve Tevfik diye yanlış bir 
şekilde okuyarak, olmayan bir kişiyi var etmişti. Bu raporları yazan Trabzon bölgesinde Teşkilât-
ı Mahsusa’yı örgütlemek için görevlendirilen Yusuf Rıza Bey’dir. Yusuf Rıza Bey, cephedeki 
görevinden ayrıldıktan sonra Istanbul’a dönmüştü. Bu sırada cephe görevi esnasındaki bazı 
olaylar dolayısıyla soruşturma geçirmiş ve kısa da olsa bir müddet Teşkilât-ı Mahsusa Merkez-i 
Umumîsi’nde çalışmıştır. Bu esnada, görevi ile ilgili dosyayı da incelemiştir. Trabzon Valisi tara-
fından Dahiliye Nazırı Talat Bey’e gönderilmiş şifreli telgrafların şifre çözümlerinin bir kopyası 
da Teşkilât-ı Mahsusa’ya gönderiliyordu. Dosyayı incelerken şifreli telgrafların çözümü olan 
birkaç belgeyi imzalamış olmalı. Şifreli telgraflarda adı “Rıza Bey” olarak geçtiği (aynı şekilde 
bazı yazışmalarda Dr. Bahattin Şakir Bey’den de Baha Bey olarak bahsedilir) için birçok araş-
tırmacı Rıza Bey’i, kendinden sonra göreve gelen Ali Rıza Bey ile de karıştırmıştır. Ayrıca Dr. 
Bahattin Şakir’in yanında memur olarak çalışan bir Bahattin Şakir Bey daha vardır ve bunları da 
birbirinden ayırmak konuyu bilmeyenler için biraz zordur.

22 Bilal Şimşir’in Malta Sürgünleri adlı kitabında yanlış okumadan kaynaklanan Ittihat ve Terakki 
Merkez-i Umumî Azası Yusuf Ziya olarak geçer. Bkz. Bilal Şimşir, Malta Sürgünleri, 6. Bs., Anka-
ra, 2012, s. 136, 258, 272. sayfalarda Yusuf Ziya, 437 sf. da Yusuf Rıza (Ziya) şeklindedir.

23 Arif Cemil, I. Dünya Savaşı’nda Teşkilât-ı Mahsusa, Istanbul, 1997.
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Rusları mağlup ettiğimizi görecek olursam, hududun üzerinde tesadüf edeceğim ilk taş 
önünde secdeye kapanacağımı söylemiştim (diyen) Rıza Bey, bunları söyleyerek hudut 
taşının yanında ellerini kavuşturup namaza durmuştu.”24 ve “Ağzına hiçbir içki alma-
yan ve namaz vakitlerini bile kaçırmayan Rıza Bey ...”25 gibi satır aralarına sıkışmış 
ifadelerinden, kişiliği yanı sıra, Yusuf Rıza Bey’in inandıklarını hayatına aktar-
ması konusunda da fikrimiz olmuştu.

Yine söz konusu kitapta yer alan; “Teşkilâta mensup reislerden mürekkep bir 
dîvân-ı harp kurmuştu,”26 ifadesinden Yusuf Rıza Bey’in hayatında keyfi uygu-
lamaya yer olmadığını anladık. Çoğu kez cepheden kaçan gönüllüleri, yöre-
sel kültürde çok büyük bir aşağılama olan, bıyıklarını keserek cezalandırmayı 
tercih ettiğini gördük.27 Bu ve benzer anlatımlarla Yusuf Rıza Bey tahayyülü-
müzde; ruhen ve bedenen dik duruşlu, vakur, inançları konusunda pervasız, 
ihtirassız, görevini layıkıyla yerine getirmenin ötesinde, hayatî bir endişesi ol-
mayan ve çevresinde gelişen olaylara rağmen bu tavrı değişmeyen bir kişilik 
olarak canlanmıştı.

Günümüzde bazı tarihçilerin iddia ettikleri gibi, Teşkilât-ı Mahsusa bölgeye 
gönderilirken, kendilerinden istenen sadece; düşman gerisinden haber alma, 
ulaşım ve haberleşme hatlarına sabotajlar düzenleme görevi değildi. Asıl bek-
lenen Acaristan, Gürcistan ve tüm Kafkasya’da Ruslara karşı bir ihtilal çıkarta-
rak, Rusların meşguliyetini arttırmaktı. Bu maksatla Teşkilât-ı Mahsusa, Yusuf 
Rıza Bey’in emrinde Hristiyan Gürcülerden oluşan bir heyet teşkil etmişti. 
Almanların, Hristiyan Gürcülerden oluşan bir grubu bölgeye göndermeleri ise 
aynı doğrultuda fakat Alman menfaatleri için programlanmış bir hareketti. 

Konumuzu araştırırken bölgede görevlendirilen kişilerin, sınır bölgesinde 
veya Rus işgalinde kalmış olan topraklarda etkinliği olan, Osmanlı-Kafkas sı-
nırının uçbeyi ailelerinden28 olması dikkatimizi çekti ve bunun bir tesadüf ol-
madığını fark ettik. Yusuf Rıza Bey, aslen Ahıska’dan Artvin’e göç edip yerleş-
miş olan bir aileye mensuptu. Aile, Ahıska’dan sonra Artvin’in de elimizden 
çıkması üzerine ikinci defa vatanını kaybetmişti. Teşkilât-ı Mahsusa’nın mer-
kezindeki Iran ve Kafkasya Bürosu’nun başında görev yapan Mümtaz Yüzbaşı 

24 Arif Cemil, age, s. 125.
25 Arif Cemil, age, s. 145.
26 Arif Cemil, age, s. 106.
27 Arif Cemil, age, s. 119-120.
28 Arif Cemil’in “Kâmil Bey Gürcü olduğundan, Maraditliler onu evvelden tanıyorlardı ve grubuyla ilk 

taarruz eden o olduğu için Kâmil Bey’in adeta ayaklarına kapanarak...” (Bkz., s. 128.) ve “Rıza Bey’in 
Maradit’e gelmesi münasebetiyle her taraftan vuku bulan davetlerin, ziyafetlerin ardı arkası kesilmiyordu.” 
(Bkz. s. 129) satırları bu gerçeğe işaret etmektedir.
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Ali Rıza Bey de (Fotoğraf: 144) Hopalı Mamovi-zâde ailesindendi. Ali Rıza 
Bey; amcalarının oğulları olan Teğmen Rauf (Fotoğraf: 32) ve Teğmen Ramiz 
(Fotoğraf: 30) beylerin, Yusuf Rıza Bey’in emrinde görev yapmasını sağlayarak 
bu harekâta önemli katkılarda bulunmuş, görevden ayrılmasından sonra Yusuf 
Rıza Bey’in yerine görevlendirilmişti. 

Yusuf Rıza Bey’in, bölgedeki faaliyetleri esnasında Fındıklı eşrafından ve 
Kafkas sınırının en önemli uçbeyi ailelerinden olan Hacişahin-zâdelere men-
sup Ahmet ve Osman beyleri teşkilâta dahil ettiği ve hudut bölgesindeki bazı 
seyahatlerinde Hacişahin-zâde Besim Bey’i yanından ayırmadığı bilinmekte-
dir.29 Bu aile ile ilgili bir başka gerçek ise, Teşkilât-ı Mahsusa karargâhının 
Arhavi’den Fındıklı’ya taşınmasından sonra Fındıklı’da Hacişahin-zâdelerin 
evlerinde karargâh kurulmasıdır. Bunun sebebi, Hacişahin-zâde ailesinin böl-
gede çok etkin ve yaygın olan nüfuzudur. Varlıkları, bölgede özellikle yerel 
halk nezdinde karşılaşılması muhtemel olan her engeli aşması için yeterli idi. 
Aynı zamanda Çürüksü (Tavdgiridze) ve Mamovi-zâde gibi Kafkas sınırında 
uçbeyi olan ailelerle kız alıp verme yoluyla ilişkili olan Hacişahin-zâdeler, bir-
çok ferdi ile başta Trabzon Valiliği olmak üzere çeşitli görevlerde bulunmuş, 
Karadeniz’in batı ve kuzey sahilleri ile Kafkasya’da yaşanmış tüm savaşlarda 
görev almış, Balkan Savaşı’nda gönüllülerinin başında milis subay olarak, I. 
Dünya Savaşı ve Kurtuluş Savaşı’nda harbiye ve tıbbiye mezunu subay olarak 
görev almıştır.30

29 Arif Cemil, age, s. 122.
30 Hacişahin-zâde ailesi, geçmişte Trabzon valileri çıkarmış, ailenin sonraki nesilleri Faş ve Sohum 

kalelerinin savunmasında hizmet etmişlerdir. Ahmet ve Osman beylerin babası Büyük Halim 
Bey, milis binbaşı rütbesi ile katıldığı 1877-78 Osmanlı-Rus savaşında Batum yakınlarında şehit 
düşmüştür. Ordulu şair Tıflî, bu savaşta Halim Bey gibi savaşan gönüllüler arasındadır. Ordu-
lu şair Tıflî, Hacişahin-zâde Büyük Halim Bey gibi bu savaşa katılan gönüllüler arasındadır. 
Tirebolu kazası mal müdürü iken gönüllü olarak katıldığı savaşta, Sohum, Batum, Çürüksu 
bölgelerinde savaşarak kolağalık rütbesine yükselmiştir. Hacişahin-zâde Halim Bey ile ilgili yaz-
dığı Kabr-i Halim şiirinde; “Söyle canlar paresi kim koydu bu hale seni / Ey iki saat mukaddem azımı 
meydan olan / Şanlı, kanlı gerçi sen gittin bu mihnethaneden / Bin kadar var intikamın almağa puyan olan 
/ Pek tehevvür eyledin ah gerçi ismindi Halim / Ey şecaat ile şöhretgiri Lâzistan olan...” diye selamla-
maktadır. (Şiirin tamamı için bkz. Sıtkı Can, Ordu’lu Şair Tıflı’nın Hayatı ve Eserleri, Ordu Halkevi 
Neşriyatından: 1, Ordu, s. 12) Hacişahin-zâdeler Kafkas sınırındaki uç beyi aileleri arasında 
en etkin derebeyi ailelerinden biridir.  Aile; Mamovi-zâde Ali Rıza Bey’in kumandanı olduğu 
alayın, Batum harekâtı ve sonrası Kurtuluş Savaşı’nda Batı Cephesi’ne gönderilmesi esnasında 
bu birliğin kadrolarının tamamlanması için çaba göstermiş, aileden Dr. Fuat Bey de Yüzbaşı 
rütbesi ile Sakarya’da savaşmıştır. Ailenin yakın geçmişinde birçok renkli olay da vardır. Nazım 
Hikmet Lazlar şiirinde “Dünyada gördüğüm en inatçı adam” dediği Bursa’da hapishane arkadaşı 
olan Faik Şahinler ile birlikte Hopa Hapishanesi’ne nakledilmişti. Tarihî bir konağın zindan katı 
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Araştırmalarımız esnasında, Osmanlı’nın Kırım ve Kafkas bölgelerindeki 
tüm savaşlarında olduğu gibi I. Dünya Savaşı’nda da Karadeniz sahilindeki 
cephede bütün fertleri ile birlikte çok önemli roller oynamış bir aileye daha te-
sadüf ettik. Bu aile 93 savaşında Batum bölgesinde kahramanlıklar sergilemiş 
ve savaş sonrasında Batum ve Artvin’in Ruslara verilmesinin akabinde Trab-
zon Vilayeti topraklarına yerleştirilmiş olan Çürüksulu (Tavdgiridze) ailesi-
dir.31 Bu aile asırlar boyu Çürüksu bölgesini (Kobuleti) ocaklık olarak yönettiği 
gibi, Kırım ve 1877-78 Osmanlı Rus savaşlarında uçbeyi olarak yer almışlardır. 
Çürüksulu Ali Paşa, 1877-78 Osmanlı Rus savaşı sonrası Batum muhacirleri 
ile birlikte Ordu bölgesine yerleştirilmişlerdi. Ali Paşa’ya sarayda görev veril-
mesinden dolayı ailenin bir kısmı Istanbul, bir kısmı da Ordu-Perşembe’de 
yaşamaktaydı. Çürüksulu Ali Paşa’nın üç oğlu Kâmil Tavdgiridze32 (Fotoğraf: 
35), Ziya Çürüksulu (Fotoğraf: 36) ve Fuat Çürüksulu (Fotoğraf: 37) beyler33 
bulundukları sahil cephesinde birçok kahramanlıklar sergilemiştir. 

Çalışmamızı hazırlarken bu aileleri bularak, yaşadıkları yerlerde ziyaret et-
tik. Ellerinde bulunan belge ve bilgilerden yararlandık. Bazıları kendi çabaları 
ile tarihe not düşmek için uğraşmıştı.34 Belgelere ismi yansımış herkesin tarihî 
kimliğini ortaya çıkartmak için aynı çabayı sarf ettik. Imkânımız ölçüsünde 
mezar taşlarına kadar ulaşıp doğru tespitler yapmaya çalıştık. Doğru tespitte 
bulunmak için elde ettiğimiz en küçük bilgiyi değerlendirdik. Bu kişilerin bi-
yografisine katkıda bulunmak veya ortaya çıkarmak için gösterdiğimiz çabalar, 
yaptığımız tüm başvurular, Milli Savunma Bakanlığı Arşivi hariç; aile yakın-
ları, arşivler ve diğer kurumlar tarafından ilgi ile karşılandı ve sonuca ulaştı.

Ayrıca konumuz kapsamında bölgeyi açıklarken, “Doksanüç Harbi” olarak 
bilinen 1877-78 Osmanlı-Rus Savaşı’nı aslında Osmanlı’ya karşı Ingiltere ve 

olan hapishanenin üst katında oturan ve konağın gelini olan Faik Şahinler’in kız kardeşi Meliha 
hanımın üç öğün yemeğini yiyerek cezalarını tamamlamaları bunlardan birisidir. Ailenin ilginç 
tarihi ile ilgili bkz. Sinan Onuş, Teşkilât-ı Mahsusa’dan Kurtuluş Savaşı’na Kızılca Kıyamet, Alb. Ali 
Rıza Bey ve Yzb. Fuat Bey’in Günlükleri, Istanbul, 2015. Ayr. bkz. Faruk Benli, Mamoylar Aile Tarihi, 
Ankara, 2005.

31 Murat Kasap, Osmanlı Gürcüleri, Istanbul, 2010, Tavdgiridze-Çürüksulu ailesi mensubu son 
devir Osmanlı ricali için bkz. Mahmut Paşa (s. 98-100), Osman Paşa (s. 164-165), Ali Paşa (s. 
167-168), Bahri Paşa (s. 169-170), Ahmet Paşa (s. 177), Hasan Bey (s. 334), Mehmet Dursun 
Bey, (s. 415), Kâmil Bey (s. 417). 

32 Kasap, age, s. 417.
33 Oktay Özel, “Çürüksulu Ali Paşa ve Ailesi Üzerine Biyografik Notlar”, Kebikeç, S. 16, 2003, s. 

95-144.
34 Bu konuda bkz. Faruk Benli’nin Mamoylar Aile Tarihi adlı çalışması.
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Rusya’nın önceden tasarlamış olduğunu, Osmanlı’nın savaş sonucu Balkanlar-
da ve Doğu Anadolu’da (Elviye-i Selâse) toprak kaybederken, Ingilizlerin hiç 
kurşun atmadan Osmanlı’dan Kıbrıs’ı aldığını gördük. Önceden planlanmış 
bu işbirliğinin temelinde Kafkasya petrollerinin işletilmesi ve Avrupa’ya sevk 
edilmesi olduğuna da vurgu yaparak, 1877-78 Osmanlı-Rus Savaşı’nın sebep-
leri konusunda bir ipucu sunduk. 

Araştırmamızı yaparken, bizi en çok zorlayan konu, belgelerde yer alan ve 
çoğu, zaman içinde değiştirilmiş olan yer isimlerini doğru okumak ve bugün 
o yerin hangi yeni isimle bilindiğini tespit etmek olmuştur. Geçmişte, belge-
lere dayanarak yapılan çalışmalarda yer isimlerinin çoğu yanlış okunmuştu. 
Bu da olayların geçtiği yerler ve cereyan tarzı konusuna vakıf olmamıza engel 
oluyordu. Bu konuya özel bir önem verdik. Çünkü olayların cereyan ettiği yer-
leri doğru belirlemek zorunda idik. Bu sebeple olayları hazırladığımız haritalar 
üzerinde açıklamaya çalıştık. 

Bölgeyi birkaç kez dolaştık. Olayların cereyan ettiği arazi ve iklim şartları-
nı fotoğraflarla göz önüne koymaya çalıştık. Konumuz gereği inceleme fırsatı 
bulduğumuz belgelerde ismi olan kişilerin de tarihî rollerini ortaya koymak 
için biyografilerini vermeye çalıştık. Verdiğimiz bilgilerde kişilerin geçmiş 
veya geleceklerinde kesişmiş yollarına da vurgu yaptık. Kişilerin fotoğraflarını 
elde edebilmek için özel çaba sarf ettik. Amacımız konuyu bir bütünlük içinde 
sunabilmekti. 

Çalışmamızı bir bütün olarak okuyup değerlendirenler, konumuzla ilgili 
belgelerde bahsi geçen birçok kişiyi, sadece biyografik bilgileri ile değil fotoğ-
rafları ile de tanıyabileceği gibi, olayların geçtiği yerleri, hem harita üzerinde 
bulmak, hem de ziyaret etmek imkânına sahip olabilecektir. Ismi geçen kişile-
rin kimliklerinin ve yer isimlerinin doğru verilmesinde, gösterdiğimiz titiz ça-
baya rağmen, varsa tüm yanlışlar benim eksikliklerimden kaynaklanmaktadır.


